Nº 163, quarta-feira, 26 de agosto de 201524 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015082600024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 23/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 23477006881/2015-. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de produção de vídeo, para o desenvolvimento de vídeos
institucionais e para a criação de um arquivo digital de imagens para
a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares ? EBSERH.

CATARINA SIMAO SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 155007-26443-2015NE800032

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 22/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23477012643201590. , publicada no D.O.U de
10/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, con-
signado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual for-
necimento de TIRAS PARA GLICEMIA E EQUIPOS PARA BOM-
BA DE INFUSÃO 2015, o qual exige a cessão de acessórios/equi-
pamentos em regime de comodato, para os Hospitais Universitários
Federais HUF s vinculados a Instituições Federais de Ensino Superior
- IFES, coordenados pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
EBSERH Novo Edital: 26/08/2015 das 09h00 às 12h00 e d13h00 às
17h59. Endereço: Scs Quadra 09 Lote c Edificio Parque Cidade Torre
c 1º Andar BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
26/08/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/09/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CATARINA SIMAO SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 155007-26443-2015NE800032

DIRETORIA DE CONTROLADORIA E FINANÇA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 3/2015- EBSERH

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH,
com sede na cidade de Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº
15.126.437/0001-43, torna público que realizará acolhimento de
PROPOSTA DE PREÇO visando a CONTRATAÇÃO de empresa ou
entidade especializada em prestação de serviços técnicos de plane-
jamento, organização e realização de Concurso Público para pro-
vimento de vagas no Hospital Universitário Dr. Miguel Riet Correa
Junior da Universidade Federal do Rio Grande- HU-FURG, conforme
descrito no Projeto Básico disponível no site http://www.eb-
serh.gov.br/pregoes-e-licitacoes/chamadas-publicas a partir do dia 26
de agosto de 2015.

Os interessados deverão, obrigatoriamente, entregar proposta
em DOIS FORMATOS: FÍSICO (pessoalmente ou por SEDEX - com
data de postagem até o dia 04 de setembro de 2015), no endereço:
Setor Comercial Sul-B, Quadra 09, Lote C, Ed. Parque Cidade Cor-
porate, Torre C, 3º andar, Brasília/DF - CEP 70.308-200, "Aos cui-
dados da CPP", e por MEIO ELETRÔNICO no endereço: cpp@eb-
serh.gov.br no formato .PDF, até às 18 horas do dia 11 de setembro
de 2015. Estarão automaticamente desclassificadas as Empresas que
enviarem a proposta em apenas um formato ou fora dos prazos
estabelecidos.

RODRIGO SOUSA DITTZ
Diretor

Substituto

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 45/2015 UASG 155009

No- Processo: 23039000214201531 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de grampeadores cirúrgicos, bolsas coletoras e telas re-
paradoras para o HUB. Total de Itens Licitados: 00037. Edital:
26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. L2
Norte - Sgan 604/605 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 26/08/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 08/09/2015 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível no Comprasnet.

(SIDEC - 25/08/2015) 155009-26443-2015NE800215

PREGÃO No- 53/2015 - UASG 155009

No- Processo: 23039000311201526 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Específico para os Centros Cirúrgicos Total de
Itens Licitados: 00106. Edital: 26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605 Asa Norte -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
08/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Edital disponível no portal www.comprasgovernamentais.gov.br

(SIDEC - 25/08/2015) 155009-26443-2015NE800215

PREGÃO No- 56/2015 - UASG 155009

No- Processo: 23039000320201511 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de próteses de implante coclear para o ano de 2016 Total
de Itens Licitados: 00004. Edital: 26/08/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605 BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no Comprasnet.

(SIDEC - 25/08/2015) 155009-26443-2015NE800215

PREGÃO No- 98/2015 - UASG 155009

No- Processo: 23039000814201413 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Instrumental Cirúrgico para a Hemodinâmica do HUB.
Total de Itens Licitados: 00083. Edital: 26/08/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. L2 Norte - Sgan 604/605
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
08/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Edital disponível no Comprasnet.

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2015) 155009-26443-2015NE800215

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 70/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 23113013541201511. , publicada no D.O.U de
21/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de pró-
teses e expansores mamários para atender à necessidade do
HU/SE/EBSERH, conforme termos e condições constantes no Edital
e seus anexos. Novo Edital: 26/08/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h00
às 16h00. Endereço: Rua Claudio Batista Nr 505 Palestina - ARA-
CAJU - SEEntrega das Propostas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2015, às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

SUZANA RAMOS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 25/08/2015) 155017-26443-2015NE800007

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE SANTA
MARIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 44/2015 - UASG 155125

No- Processo: 23541000349201514 . Objeto: Aquisição de fraldas
descartáveis de tamanho adulto. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição emergencial para atender necessidade espe-
cífica. Declaração de Dispensa em 25/08/2015. JOAO BATISTA DE
VASCONCELLOS. Gerente Adm.. Ratificação em 25/08/2015.
ELAINE VERENA RESENER. Superintendente. Valor Global: R$
17.000,00. CNPJ CONTRATADA : 48.939.276/0001-66 MEDI HOU-
SE IND E COM DE PROD CIRURGICOS E HOSP LTDA.

(SIDEC - 25/08/2015) 155125-26443-2015NE800008

UNIDADE DE LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 89/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 17/08/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- CoNTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DO
EQUIPAMENTO CITÔMETRO DE FLUXO FACS CALIBUR 4
CORES, NÚMERO DE SÉRIE E4286, FABRICAÇÃO JULY 2001.
Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 26/08/2015 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, N. 1000, Ed.22,
Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA - RS. Entrega das Pro-
postas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/09/2015, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe

(SIDEC - 25/08/2015) 155125-26443-2015NE800008

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 88/2015 UASG 155125

No- Processo: 23541000291201517 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AqUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PRÓTESES MAMÁRIAS E
EXTENSORES DE TECIDO, E PRÓTESES PENIANA E TESTI-
CULAR. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 26/08/2015 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Roraima, N. 1000,
Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 26/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 09/09/2015 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital estará dispo-
nível no site http://www.comprasgovernamentais.gov.br

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe

(SIDEC - 25/08/2015) 155125-26443-2015NE800008

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO

DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 155008

Número do Contrato: 14/2013.
No- Processo: 23524000921201553.
PREGÃO SRP No- 10/2013. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
24380578002475. Contratado : WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DONORDESTE LTDA.. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo
de vigência estabelecido na cláusula quarta do contrato, por mais 12
(doze) meses, a SUPRESSÃO de 25% do quantitativo dos itens 05 e
06, REAJUSTE dos valores contratados, conforme cláusula nona e,
por fim, REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO, com base
no art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93, totalizando um acréscimo de
12,66% ao valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 25/08/2015 a 26/08/2016. Valor Total: R$699.817,44. Fon-
te: 250264430 - 2015NE800062. Data de Assinatura: 25/08/2015.

(SICON - 25/08/2015) 155008-26443-2015NE800009

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATOS DE AJUSTES

Espécie: Primeiro Termo de Ajuste de Contas, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a empresa CLARO S.
A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47. Objetivo:
Viabilizar a liquidação da indenização que a FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE DO AMAZONAS reconhece, com fulcro no parágrafo
único do art. 59 da Lei n° 8.666/93 e na Orientação n° 4 da AGU,
como devida à empresa CLARO S. A., pelos serviços de telefonia
móvel, serviço móvel pessoal e internet banda larga, sem a cor-
respondente cobertura contratual, no período de 14/04/2015 a
13/07/2015 no valor de R$ 57.971,21 (cinquenta e sete mil, no-
vecentos e setenta e um reais e vinte e um centavos). Data da as-
sinatura: 18 (dezoito) de agosto de 2015. Assinado por: Hedinaldo
Narciso Lima, Vice-reitor da Fundação Universidade do Amazonas
pela devedora e William Carvalho Cunha pela Credora.

Espécie: Terceiro Termo de Ajuste de Contas, celebrado entre a FUN-
DAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a empresa CLARO S. A.,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47. Objetivo: Via-
bilizar a liquidação da indenização que a FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE DO AMAZONAS reconhece, com fulcro no parágrafo úni-
co do art. 59 da Lei n° 8.666/93 e na Orientação n° 4 da AGU, como
devida à empresa CLARO S. A., pelos serviços de telefonia fixa e
internet nas Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFAM, sem
a correspondente cobertura contratual, nos meses de março, maio,
junho e julho de 2015 nos Campus de Manaus e Parintins, no valor de
R$ 166.490,95 (cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e noventa
reais e noventa e cinco centavos). Data da assinatura: 11 (onze) de
agosto de 2015. Assinado por: Márcia Perales Mendes Silva, Pre-
sidente do Conselho Diretor da FUA e Reitora da Fundação Uni-
versidade do Amazonas pela devedora e William Carvalho Cunha
pela Credora.

Espécie: Segundo de Termo de Ajuste de Contas, celebrado entre a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a empresa BANCO
SANTANDER (BRASIL) S.A. , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
90.400.888/0001-42. Objetivo: O objeto deste Contrato é a cessão de
uso a título oneroso, pela CEDENTE em favor do Cessionário, da
área de 69,12 m² (sessenta e nove vírgula doze metros quadrados)
exclusivamente para instalação de dependência bancária, bem com de
08 (oito) caixas eletrônicos externos, localizados nos endereços nos
endereços descritos no Projeto Básico, destinados á prestação de
serviços bancários à comunidade Universitária da FUA, mediante a
contrapartida (cessão de uso) no valor de R$ 8.449,00 (oito mil,
quatrocentos e quarenta e nove reais), a qual será depositada, na conta
da Fundação Universidade do Amazonas, por meio da Guia de Re-
colhimento da União (GRU), conforme codificação específica. Data
da assinatura: 01 (primeiro) de julho de 2015. Assinado por: He-
dinaldo Narciso Lima, Representante da CEDENTE e Sandra Ade-
raldo Lima Representante legal do Cessionário.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-26T05:51:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial